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RUSIJOJ NAUJI SUMIŠIMAI; PILNA ŠALIS ŠNIPŲ.
Austrai šaukiasi vokiečių pagelbos prieš italus.

Kynuose sukilo kariški vadai prieš valdžią, reikalauja kares su vokiečias.
Rusijos armiją ragina kariauti.

Telegramos iš Petrogrado per Londoną praneša, jog, 
akiveizdoje rusų armijos dabartinės beveiklės, praktiš
kai visų politiškų partijų vadai, pritardami karės minis- 
terio Kerenski’o atsišaukimui, ragina kareivius nusikra
tyti apatiją ir pradėt mušt vokietį. Vien tik atgaliausi 
kairieji po senovei varo šalyje trukdančią karės progresą 
agitaciją. Pastarais dviem mėnesiais stengiasi ne vien lai
kinoji valdžia, bet ir kareivių atstovai įtikinti armiją, 
kad nustojimas kariauti netik talkininkams kenkia, bet 
ir pačios Rusijos iškovotą laike pastaros revoliucijos lais
ve gali ūmai pražudyt. Tikimasi, jog nors dėl šios pa
starosios priežasteis dabar rusų armija išsijudįs iš savo 
pragaištingo apsnūdimo ir broliavimosi su vokiečiais, ku
rie, naudodamiesi rusų fronte ramybe, siunčia daugiau ka- 
riumenės Prancijon spyriuotis prieš talkininkus.

Generolas Aleksieev šaukia: „pirmyn! eikit atakuot 
priešą”.

Gen. Brusilov sako: „Reikalinga yra užlaikyti ir su
tvirtinti laisvė. Kareiviai turi nusikratyt ir pergalėt 
priešą. Gėda ir pažeminimas silpnavaliams”. Gen. 
Dragomirov liepia „eit ant priešo, nes tai būtinas yr mus 
reikalas”.

„Prancūzai ir anglai ištikimai mums talkininkauja. 
Jie gelbsti mus naują laisve, kuri kitaip pražūtų. Tečiaus 
neužilgio jų pirmažengystės pajiegos išsisems ir tada 
nieks mums negalės pagelbėti.”

Per Valdžios organus premieras Lvov rašo savo atsi
šaukime į kareivius: „Garbė reikalauja mus veiklumo. 
Mes paskendę prakalbose ir žodžiuose. Musų organizmo 
raumens atropiruojasi (atpuola)! Tolesnis veikimas bus 
mūsų pražūtis”.

Socijalistas Skobelev’as, naujas darbo ministeris taip
gi šauka, kad „mus dabartinė priderystė yra pirmyn žen
gimas. Mus net viršiausiam karės komandantui uždraus
ta įstatymais priimti vokiečių taikos pasiuntinius, ir 
kiekvienas kareivis nuo augščiausio iki žemiausio laips
nio, priešingai elgdamasis, yra šalies išdavikas. Tik val
džia žino kada sustabdyt kare. Tokios gi konferencijos 
fronte niekad neturėtų būti išėmus tarp įgaliotų diplo
matų. Vokiečiai tat žino ir siunčia savo reprezen
tantus tam tik, kad ištirti mus kariumenės padėjimą ir 
sukelti tarp mus nesantarve, sukiršinti kareivius 
prieš komandantus. Atsišaukiu į jųsų protą ir širdį — 
užbaigia socijalistiškas ministeris Skobelev — jei priešas 
tikrai norėtų ramybės, jis žinotų ir kaip jos ieškoti. Pa
buskite! Ramybe atsieksime su pergale. Pasitikėkit 
savo vadais”. Karės ministerio padėjėjo Jakubovičio 
zodžias kaimiečių kongrese, „Vokietija perkėlė daugybe 
savo kariumenės ir patrankų į vakarų frontą. Jei ji su
muš talkininkus, atsigęž tuoj po tam ir prieš mus”.

„Rusija niekad taip gerai nebuvo aprūpinta amunicija 
kaip šiandien. Ji net pertraukė kulkų darbus nekuriuo- 
se pabrikuose, pakeičiant juos žemdirbystės mašinų dar
bais. Turime pakaktinai kanolių ir kitokių karės reik
menių. Tečiaus armija kenčia maisto stoką”.

„Valdžia reikalauja jūsų paramo. Ne vien maisto rei
kia, bet ir dagiau kareivių. Jus turite padėt, kad pra- 
sišalinimai iš armijos pasiliautų”.

Darbininkų taryboje Skobelev’as aiškino, jog Rusijai 
reikia pinigų ir kad tą stoką negalima papildyti prisidir- 
bimu popierinių pinigų, kaip, kad būdavo daroma prie 
senosios valdžios. Turį būt uždėtos didesnės taksos ant 
karės pelno net iki šimto nuošimčių.

Rusijoje teroras.
Petrogrado raportais, pietinėse Rusijos gubernijose 

sukilo kaimiečiai ir ėmė užsipuldinėt stambesnius žem

valdžius, atimant jų turtus ir pasidalinti tarp savęs.

Dideli italų laimėjimai Carso fronte.
Pastaromis dienomis italai savo ofensivoje dideliais 

plotais atima iš austrų užimtas teritojas Carso fronte ir 
tūkstančiais suima belaisvių taipgi amunicijos daugybe. 
Nuo Jamianto iki jūrių sušturmavo eiles apkasų. Kad 
italams sekasi, tą patvirtina ir Vienuos telegramos. 
Sako, niekad dviejų metų dabartines kovos Isonzo fronte 
austrai tokio pašėlusio atako nesutiko iš italų pusės, 
kaip dabar. Aimaningiausios tečiaus atakos būvą prieš 
austrų pozicijas ant Carso. Ką mus apgynėjai — sako 
telegrama iš Viennos — nuveikė toje batalijoje atmušant 
priešą, priguli istorijai. Tečiaus austrai giriasi, galų gale, 
atsispyrė prieš italus, ir pastariemsiems padarius ta kova 
didei skadžius nuostolius.

----------o----------

Registracijos diena 5 dieną birželio.
Primename čia „Žvaigždės” gerb. skaitytojams, kad 

5-ą d. birželio turi, pagal Suv. Valst. valdžios įsakymą 
visi vyrai tarp 21 ir 31 meto užsiregistruoti, kitaip bus 
sunkiai baudžiami. Užsiregisruot privalo visi, be iširb- 
ties, gyveną šioje šalyje, nepaisant ar jie yra Suv. Vals
tijų piliečiais ar ne. Lietuviai, nepamirškit užsiregis
truojant pasisakyt lietuviais esą ir paduot savo tikras 
lietuviškas pavardes. 

------- c-------

Prašymai, inteiktieji
Europos delegacijoms.

DOKUMENTAI INTEIKTIEJI EUROPOS SVEČIAMS.
F ra n ei j o s maršalui Joffre: —
Prancijos civilizacijos turtai įstabus. Jie buvo ingyti 

per metų metus išmintingos ir darbščios tautos dėka. 
Moderniškos Prancijos spindėjimas žavi visą pasaulį, bet 
virš visoko tai konstruktyviška dvasia praeities tos di
džios tautos mus patraukia Lietuviai laiko save protin
gais ir darbščiais. Su džiaugsmu jie prisižiūri Prancijai 
idant ją sekti. Jie tikisi įkūnyti savo troškimus. Jie dar
buojasi, kad naudotis civilizacijos vaisiais.

Ant nelaimės ligšiol Lietuva gyveno aplinkybėse, ku
rios be galo trukdė jos veikimo pastangas, nes jie buyo 
po valdžia dviejų valstybių, kurios nepripažino jai teisės 
gyvuoti tautiškai.

Visų lietuvių širdys nudžiugo, kuomet 1914 m. talki
ninkų vadai apreiškė, jog kariauja už šventą principą, 
pripažįstantį teise mažoms tautoms gyvavimą ir tautinį 
plėtojimąsi. Nekaltų lietuvių vaikelių lūpos išsimokino 
tarti šlovingo Prancijos vyriausiojo vado vardą. Žemai
čių ūkininkai karštai meldėsi dėkodami Dievui už per 
galę prie Marnos upės.

Baisi našta krito ant mūsų pečių, bet mes nepuolame 
į nusiminią. Mūsų pastangos nukreiptos į ateitį. Mes 
norime užtikrinti sau aplinkybes, kuriose mes galėtume 
vystyti tautišką kultūrą. Mes norime progos plėtoti sa
vitą kultūrą savoje žemėje ir palaikyti savo darbo vaisius 
savo tautiečiams.

Viskas priguli nuo politiško stovio, kurin mes pa
kliūsime. Mes kreipiamės į Tamstą, Pone, savo nuopel
nais įkvėpti mums pasitikėjimą. Meldžiame apreikšti 
mūsų troškimus Prancijos valdžiai. Jos galingas balsas 
nulems kitų mažųjų tautų likimą. Vilimės, jog ji taip-gi 
užtikrino mūsų tautai sąlygas sulyg laisvės ir teisybės. 
Mes tik trokštame teisės ir progos vesti savo tautos veiki
mą per išrinktus mūsų atstovus, išrinktus sulyg demo
kratijos principų.

Mes drįstame priminti nelaimes, kurias mes panešame 
šioje karėje, kraują, kurį praliejo mūsų jauni vyrai, ku
rie buvo ir tebėra talkininkų armijų eilėse. Mūsų nuo- 
veikaliai, nuveikti dėl talkininkų tikslo, ištraukė pasku
tines mūsų išgales.

Mes nieko nereikalaujame, kaip tik suteikimo mums 
teisės tautiško gyvavimo aplinkybėse, kuriose tas mums 
būtų užtikrinta. Per Jūsų užtarymą mes tikimės iš 
Prancijos parėmimo mūsų troškimų.

Lietuvai yra atimta teisė oficialio atstovų rinkimo,ne
gali rinkti atstovus įstatymo keliais. Todėl tai per priva- 
tiškų piliečių pastangas yra prašoma to, ko reikia visai 
Lietuvai.

Anglijos užsienio reikalų m i n j sto
riui Balfouru ii-

Sios karės skriaudos nebus atitaisytos, jei dabar ne
bus pertaisyti nuo seniau nustatyti rubežiai ir jei nebus 
išpildytos neteisybės seniau padarytos.

Viennos kongresas įvykino taiką Europai 1815 m. 
Bet tuomet mažai atsižvelgta į svarbą mažųjų tautų. 
Tautystė, kaip ir tėvynės meilė, yra idealas. Bet Tamsta, 
Pone, teikeis to idealo reikšmę pagilinti gyvenime.

Kuomet talkininkų vadai, karės pradžioje, apreiškė 
mažųjų tautų laisvės principą, tai tos tautos pripažino, 
jog čia Anglijos iritekmės nuopelnas. Nes Anglija, globo
dama daug ir įvairių tautų, patyrė, kaip reikia godoti jų 
tautišką gyvenimą ir plėtojimosi laisvę. ?? >. •

Tamsta esi tasai, priė kurio lietuvių tauta kreipiasi 
savo meldimais. Ji kenčia dėl šios karės baisiai. Ji tik 
nori žinoti ateitį, kuri jai yra skiriama viešpatysčių, ku
rios nulemia tautų likimą. Mes vilimės, jog'gerbiamas 
Ponas teiksis apreikšti mūsų troškimą Anglijos valdžiai.'

Mes tik meldžiame mūsų tautai tokių sąlygų, kurios 
užtikrintų jos gyvavimą. Šių baisių nelaimių ir rūpes
čių metų aiškus tikras ir apribotas išreiškimas Anglijos 
valdžios apie Lietuvos ateitį, sulyg paskelbtų principų, 
atlygintų už visas Lietuvos nelaimes, kančias ir ašaras 
dėl karės.

Nuo Lietuvos atimta tikroji reprezentacija ir be to ji 
negali sulig įstatymų išsirinkti savo atstovus. Todėl 
privatiškos ypatos imasi tą pareigą, idant Jums apreikšti 
mūsų troškimus, kuriais yra prisipildžiusi trijų milijonų 
lietuvių tauta. Tikimės, jog per Jūsų pastangas Anglijos 
valdžiai bus apreikšti mūsų troškimai;

(Situos laiškus Europos delegacijoms inteikė Lietuvių 
Informacijos Biuras Washingtone, kurs yra globoje Tautos 
Fondo ir Amerikos Lietuvių Tarybos.

——°---------- i; i • J

Lietuvos nepriklausomybė.
„Kurjer Lwowski” gavęs iš Vilniaus žinią, kad pas 

Vokietijos kanclerį Betman-Holvegą atsilankiusi lietuvių 
ir gudų deputacija: Kairys, Šaulys, Smetona ir Luckėvi- 
čius. Kancleris išdėstęs deputacijai Vokietijos sumanymą 
sudaryti Lietuvos valstybę, kuri susidėsianti iš Vilniaus, 
Kauno, Suvalkų ir Kuršo gub. Valstybė turėtų būti sti
priai surišta su Vokietija.

Rusų„Rieč’ės” m. 64 No. del to randame šitokią žinią:
„Petrapilyje gauta žinia, kad Vokietija paskelbusi Lie

tuvos karaliją.
In takioji lietuvių visuomenė priėmė šitą žinią šaltai. 

Netrukus Petrapilyje šaukiama lietuvių konferencija, 
kurioje lietuvių tautos atstovai praneš, jog Lietuva turi 
visas apsisprendimo teises ir turi pati nusisįiręsti visus 
politikos klausimus, liečiančius jos šiokį ar tokį sutvar
kymą.”
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Žinutes iš visur.
— Havre, 23 d. geguž. Iš Belgijos ateina skundai, jog 

vokiečių valdžia vėl atnaujino belgų išgabenimą. Pasta
ruoju 3000 žmonių išvežė į Vokietijos darbus.

— Haga. Oiiandijos valdžia atsiunčia 22 lavų į Ame
riką parsigabenti iš Suv. Valstijų 100.000 tonų grūdų.

— Suomijoj visose pramonės šakose pasak raportų iš 
Petrogrado sukilo straikai ne be didelių riaušių.

— Palei Akron, Ohio pastaruoju traukinys užbėgęs 
ant automobiliaus važiavusio skersai gelžkelį užmušė aš
tuonis žmones.

— Suv. Valstijų laivyno rezervą nuo kada prasidėjo 
čia karė užaugo iki 25.000 vyrų — beveik dusyk daugiau 
negu metai atgal buvo reguliareme tos šalies laivyne.

— Londonas, 27 d. geg. kelionėje iš Švedijos Suomi- 
jon (Finlandijon) Baltiko jūroje vokiečių submarinai 
paskandino šešis Švedijos garlaivius: Wyros, Pauline, 
Kjell, Therese, Olga ir Erik; be to pagrobė sekančius tos 
šalies tris laivus; Lesei, Goela ir Maria.

— Washingtone iš priežasties perangsti paskelbtų lai
kraščiuose žinių apie Suv. Valstijų laivyno judėjimą 
sprendžiama vokiečius turint pastarosios šalies laivyno 
plianus,—kokiu būdu jie juos gavo, tai dabar eina tyrinė
jimai.

— Berlynas. Prūsų pinigyno ministerija dabar svars
to „labai svarbų” dalyką: — ar uždėt taksas ant sen- 
vyrių ir senmergių? Tas smanymas.daug turi pritarėjų.

— Rusijos valdžia apgailestauja netiesotą „vodkos” 
(arielkos) pardavinėjimą ir baisų žmonių girtuokliavimą, 
kurį uoliausiai platina juodašimčiai, norėdami sugrąžin
ti carą ant sosto.

— Anglija siunčia į Rusiją su svarbia misija Arthur’ą 
Hendersoną, Britanijos karės rodos sąnarį ir premjerą 
Lloyd George'o ministerijos dalykuose dešinęję ranką. 
Henderson’as yra Anglijos darbininkų atstovas George 
Lloyd’o kabinete.

— Londonas, 29 d. geg. Viduržemio jūroje submari
nai sutorpėdavo ir paskandino didelį karaliaus ligonlaivį 
skraiduolį Dover Uastle.

— Paryžiuje straikuoja 15.000 moterų parėdų darbi
ninkių.

— Vengrijos premieru nuskirtas grafasAndrassy, kaip 
pranešama iš Zuricho, Šveicarijos.

— Petrogradas. Visi rusų vienuoliai būsią pasiųsti 
frontan mušti priešus.

— Italai tik per dešimtį angį, mylių nuo Triesto.
— Geneva, 29 d. geg. Lenkų viešpatijos taryba nus- 

predė pertrauti savo darbą užprotestavimui prieš Vo
kietijos valdžios neprielankų atsinešimą į lenkų aspi
racijas.

— 2 45 žmonės žuvo ant išplaukusio laivo Eizaguurre, 
paskendusio pereitą nedėdienį nežinia ar nuo minos ar 
submarine torpėdu.

— Graikai būtinai nori nusikratyt savo karaliaus.
— Vokiečiai prasimanė naują būdą laivams skandinti, 

— torpedujant iš aeroplianų. Keli mėginimai ant talki
ninkų laivų gerai jiems pasisekė. Tąją-gi priemonę išra
do Amerikietis, admirolas Fiske, tečiaus vokiečiai pir
miausia tuo išradimu pasinaudojo.

— Kynuose kelių provincijų kariški komandantai atsi
sakė klausyt viršiausios valdžios, reikalaudami karės 
prieš vokiečius.

— Atėjo raportas New Yorkan nuo amerikiečių torpe
dų naikiptojų, dasigavusių į Britanijos vandenis, kad ži
nios apie laivų skandinimą skleidžiama Amerikoje netei
singos. Anot, jų . daug daugiau submarinai per mėnesį 
paskadina laivų negu spėjama padirbti, kad submarinų, 
sulyginamai visai mažai tesunaikinama.

Rusijos Lietuvių Tautos Taryba.
Sulyg „N. Lietuvos” Petrograde susidariusi L. Tautos 

Taryba, kurion įėję:
Demokratinės Tautos Laisvės Santaros — P. Leonas, 

T. Petkevičius ir S. Šilingas.
Tautos pažangos partijos — Yčas, L. Noreika ir kun. 

J. Tumas;
Krikščionių Demokratųų— J. Strazdas, A. Tumėnas ir 

kun. Vailokaitis;
Katalikų—J. Januškevičius, kun. Rėklaitis ir J. Zilevi- 

čaitė;
Social-Demokratų—S. Digrys, G. Liutkevičius ir V. 

Požėla;
Socialistų-Liaudininkų — P. Balys, P. Bakanauskas, V. 

Bielskis.
Partijų atstovai išsirinkę 6 žmonių prezidiumą, kuris 

taip vietas pasiskirstė: pirmininkas—S. Šilingas, vice-pir- 
mininkas — V. Bielskis ir kun. Rėklaitis, sekretoriai— L. 
Noreika ir A. Tumėnas, kasininkas — G. Liutkevičius. 
Visi prezidiumo nariai turi lygias teises.

------- o-------
Pigios farmos

gera proga 40 akerų žemės juodžemio su moliu, 25 ake- 
riai apdirbtos, o kita su daržu visokių vaismedžių. Na 
mas su 6 kambariais, didelis kluonas ir ruimingi tvartai. 
Pačtas prie namų, arti miestas Skatvillej Senas farmeris 
parduoda su mažais įmokėjimais, galima pirkt už 1950 
visą turtą. Geras, sveikas oras. Čia atvažiuot galima ke
liais ir vandenių pas patį farmerį. Prašom patiem persi
tikrinti. Mus antrašas:

A. Arcikauckas
R. 2, Bx 45 Ludington, Mihc.

Dėl pasklydusios žinios „Večernije Vienna” Miliu- 
kovo lūpomis sako, kad vokiečių paskelbtoji Lietuvos 
valstybė esanti provokacija ir meškerė lietuviams. Lie
tuvių, kaip ir lenkų, šita meškerė nepakabinsianti, nes 
lietuviai norimąją nepriklausomybę tegalį tik iš laisvosios 
Rusijos gauti.

Amerikos Naujienos.
★ 

Amerikos Naujienos.
Jūrininkų ermyderis.

500 jūrininkų sukėlė ermyderį pas New Yorką netoli 
Point Breeze Parko už tai, kad praeinanti moteriškė su 
vyrų anuos užgaunančiai pavadino. Vienas jūrininkų at- 
ailygimui smogė vyriškiui — moteries draugui; tuoj at
ėjo pagalbon abiem besipešančiom pusėm ir netrukus pa
sidarė tikra muštynė tarp civilių ir jūrininkų. Vietiniai 
gvardijai nepajiegiant perskirt peštukų, pašaukta iš kelių 
stočių policija. Toji suareštavo kaltininkus, tečiaus vos 
j vežimą juos susodino, policiją užpuolė apie 100 matrosų 
ir anuos paleido. Prie tos progos panaudota galvoms 
skaldyt plytos, pienių bonkos ir kitokį, ginklai”. Galop 
matrosams nuo Leag Islando atėjus pagelbon maištas ap- 
ramdyta ir areštantai nugabenti šaltojon.

250 žmonių žuvo vėtroje.
Trimis pastaromis dienomis beveik septynias vakarų 

ir pietines valstijas aplankė didelė vėtra, kuri sunaikino 
daugybę tūkstančių akrų visokių pasėlių ir daržų. Taip
gi 250 žmonėms atėmė gyvastį ir apie 1200 sužeidė. Be
to žuvo didelis skaičius naminių gyvulių. Vėtra aršiau
sia šėlo šiose valstijose: Illinois, Kentucky, Ohio, Missis
sippi, Arkansas, Tennessee ir Alabama.

Talkininkams reikia 500.000.000 bušelių kviečių iki 
piuties.

Naujas Suv. Valstijų maisto administratorius Herbert 
C. Hoover sako, kad talkinin karna ištesėtų nors po mažiau
sią duonos porciją, dabar jiems reikia parūpinti daugiau 
nei 500.000.000 bušelių kviečių.

To produkto jie pas save neturi ir jei Amerika nesu
šelps, jie turės karę pralaimėti. Tarp Europos žemesnių 
luomų žmonių duona yra svarbiausiu masto dalyku ir be 
duonos šalyje ramybės neužlaikysi. Talkininkų viešpa
tijos pasėliai šįmet nežada gero užderėjimo. Vienoj Pran- 
cijoj šįmet daga mažesnė 55 nuošimčiais nei kitados. Ru
sijos, Bulgarijos ir Rumanijos maisto, persiuntimas be
veik visiškai sustabdytas; šiandien į tokį jau padėjimą 
įeina maistas iš Indijos ir Australijos dėlei žiaurios sub- 
marinų kampanijos ir perdidelio tolumo laivams plau
kiant kitokiais jūrių keliais, išsilenkiant užpuolimo. Te
čiaus Hoover perspėja, kad perdaug šelpdamos talkinin
kus Suv. Valstijos pačios neliktų be duonos.

Branguma nenupuls be dviejų metų.
Kalifornijos maisto prižiūrėjimo valdyba neseniai savo 

raporte apreiškė, jog valgomųjų daiktų kainos nenupuls 
mažiausia iki dviejų metų, net kad ir nebūtų Suv. Vals
tijos išėjusios karėn. Niekad pirmiau kada, sako rapor
tas, į farmas nebuvo įdėta tiek daug kapitalo ir darbo 
kiek šįmet. Tečiaus, kad pavasaris buvo sausas ir šaltas, 
užderėjimas bus menkesnis normaliu. Vien tik runkeliai 
(cukraus dirbimui} ir pupos geresnę našą lemia negu ki
tais metais.

Didelis vokiečių suokalbis.
Washingtone, 29 d. Suv. Valst. sekretorius Lansing 

apreiškė kongrese tam tikrai komisijai, jog susekta vo
kiečių naujas suokalbis — supiūdyti Suv. Valstijas su 
Anglija ar Prancija. Vokiečiai, pasak Lansingo, suorga
nizavę Suv. Valstijose laivų kompaniją iš pačių ameri
kiečių, kurie supirkinėj čia grūdus, laivus ir paskui 
siuntė ar nudavė siunčią svetur, tikėdamiesi talkininkų 
valdžias tuos laivus bei prekes pagrobsiant, iš ko paskui 
būtinai turės kilti tarp pastarųjų kivirčai. Tie savitar
piniai Suv. Valstijų su talkininkais ginčai, vokiečių ap
galvojimu, sumažįs pasaulio akise submarinų kampanijos 
žiaurumą.

w w

KUN. M. PANKAUCKA, New Britūin’o liet, kleboną 
patiko didelė nelaimė. Važiuojant jam su airiu kunigu 
automobiliu, tas apsivertė užmušdamas airį kunigą 
mirtinai ant vietos; kun-gi. M. Pankauokui sutrynė gal
vos kaušą. Gydytojai maža turi vilties jį pasveiksiant.

Unijotų vyskupas Šeptickis.
Kovo 18 d. atvažiavo Petrapilin unijotų arkivysku

pas gr. Septickis, kuris 1914 m. suimtas, paėmus rusams 
Lvovą, ir atgabentas Rusijon. Dabar teisybės ministerio 
Kerenskio įsakymu jį paleido. Septickio patiktų suėjo 
vagzalan apie 150 žm. Buvo čia katalikų kunigų su vys
kupu sufraganu Ciepliaku, lenkų organizacijų atstovų, 
ukrainiečių deputacija, lietuvių, gudų ir unijotų rusų at
stovų. Buvo pasakyta kelios kalbos. Arkivyskupas į 
kiekvieną atsakė skyrium. Petrapilyje arkivyskupas iš- 
būsiąs 2—3 savaites.

Kun. Dr. A. Maliauckas.
Šią savaitę jis 

laiko paskaitas 
PhiladelphijojSv. 
Kazimiero para
pijoj. Kaipo kal
bėtojas, šios nau- 
jokynės lietu
viams gerai žino
mas Dr. Maliauc- 
kis iš pirmesni© 
čia savo atsilan
kymo. Jo turi
ninga, vaizdi kal
ba, papuošta gra
žia žemaičiu prie- 
gaida dar ir šian
dien skamba dau
gelio ją girdėju
siu ausise. Kai
no gilaus mokslo 
vyras, socijalo- 
gas ir didis tėvinmylis Dr. Maliauckas ypač pagarsėjo 
tarp plačios Amerikos lietuvių visuomenės, gabiai re
daguodamas dienraštį „Draugą” ir, nuo jo pasitraukęs — 
savo indomiomis konferencijomis. Iš tokių garbaus mus 
tautiečio konferencijų argu paskaitų galima daug naujo 
patirti, pasimokyti, — jos užimančios ir naudingos di
džiumai mūsų inteligentų. Tad patartina visiems Phila- 
delphijos lietuviams, nepraleisti taip retos progos kaip 
kad gerb. Dr. Maliauckio paskaitos, kurios bus laikomos 
iki ateinančiai savaitaiSv. Kazimiero parap. svetainėje.

Naujoji valdymo tvarka 
Lietuvoje.

Visi vokiečių užimti Lietuvos, Kuršo ir Gudų kraštai 
yra pavesti vyriausiojo rytų armijų vado valdžiai. Tad 
visa toji užimtoji sritis taip ir vadinama: „Vyriausiojo 
rytų armijų vado valdžios sritis” (Gebiet der Oberbe- 
felshabers Ost). Vyriausiuoju rytų vadu iš pat pradžios 
buvo paskirtas gen. feldmaršalas von Benkendorfas ir 
von Hindenburgas. Paskyrus gi Hindenburgą visų vei
kiamųjų armijų generalinio štabo viršininku, vyriausioji 
Rytų valdžia, taigi ir Lietuvos, pateko į Bavarijos kara
liaus Leopoldo rankas. Valdymo reikalus veda vadina
masis vyr. rytų vado oberkvartirmeisteris. Pirmasis 
oberkvartirmeisteris prie v. Hindenburgo buvo gen. Lu- 
dendorfas, prie kar. Leopoldo — gen. Eisenhartas.

Kad lengviau būtų tasai didžiulis plotas valdyti ir 
tvarkyt, padalyta jis į kelias apygardas, atsižvelgiant jau 
tai į tų kraštų būdo skirtumus, jautai į atskirų armijų 
veikimo sienas. Tos apygardos šios: 1) Lietuvos val
dymo sritis (Deutsche Verwaltung fur Litauen), 2) Vil
niaus-Suvalkų sritis (Verwaltung Wilna—Suvalki), 3) 
Kuršas (Deutsche Verwaltung Kurland), 4) Bielostoko— 
Gardino (Verwaltung Bialystok—Grodna).

Vadinamojoje Lietuvos valdymo srityje buvo iš pra
džios, 1915 m. lapkričio mėnesyje, sudaryta iš viso 14 ap- 
sričių. Kiek vėliaus sutvarkyta kitaip. Visa Lietuvos 
sritis, tariant vokiečių užimtasis senosios Kauno guber
nijos plotas, padalyta į šitokį 22 apskriti: 1) Kauno, 2) Kė
dainių, 3) Jonavos. 4) Ukmergės, 5) Utenos, 6) Panevė
žio, 7) Biržų, 8) Kupiškio, 9) Šeduvos, 10) Joniškio, 11) 
Šiaulių Baisogalos, 12) Kuršėnų, 13) Joniškėlio, 14) 
Asmenės, 15) Telšių, 16) Kretingos, 17) Sedos, 18) Vėžai
čių, 19) Raseinių, 20 Kelmės, 21) Pajūrės, 22) Jurbarko. 
Tiek pat įsteigta ir taikos teismų: po vieną kiekvienai ap
skričiai. Tie taikos teismai (Friedensgerichte) yra pami
nėtuosiuose miestuose bei miesteliuose. Šiaulių — Baiso
galos apskrities taikos teismas yra Baisogaloje. Be to, 
visa Lietuvos valdymo sritis suskirstyta į penkis apy
gardos teismų (Bezirksgerichte) rajonus, būtent: 1) Kau
no — to apygardos teismo klauso šios apskritys ir taikos 
teismai: Kauno, Kėdainių, Jonavos, Ukmergės ir Utenos; 
2) Panevėžio — klauso apskritys ir taikos teismai: Pane
vėžio, Biržų, Kupiškio, Šeduvos ir Joniškėlio; 3) Šiaulių 
— klauso apskritys ir taikos teismai: Šiaulių, Baisogalos, 
Kuršėnų, Joniškio ir Akmenės; 4) Telšių — klauso ap
skritys ir taikos teismai Telšių, Kretingos, Sėdos ir Vė
žaičių: 5) Raseinių — klauso apskritys ir taikos teismai: 
Raseinių, Kelmės, Pajūrės ir Jurbarko. * Vyriausias Lie
tuvos valdymo srities administracijos centras — Kaunas. 
Lietuvos valdžios pirmininkas — kunigaikštis von Isen- 
burg-Birsteinas. Visi tai sričiai leidžiami vyriausybės 
įsakymai ir pranešimai spauzdinami vokiečių ir lietuvių 
kalbom.

Vilniaus-Suvalkų valdymo sritis, arba 1-jo etapo plo
tas, užima Vilniaus bei Trakų apskritį ir visą senąją Su
valkų guberniją. Visa toji sritis padalyta į 15 apskričių, 
būtent: 1) Vilniaus, be paties miesto. 2) Merkinės, 3)
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Alytaus, 4) Kaišedorio, 5) Širvintų, 6) Maištų, 
dės 8)$ivab<ų, 9) Augustavo, 10) S-jiuų, 11 Alytaus, 
12 Kalvarijos, 13 Naumiesčio, 14 Vilkaviškio, ir 15 Mari- 

• jampoiės. Vilniaus miestas sudaro savim 16-ją miesto 
apskritį Panašiai, kaip ir Lietuvos valdymo srityje, kiek 
apskričių, tiek ir taikos teismų, būtent: 15. Augštesnių 
apygardos teismų (Bezirksgerichte tėra visam tam plotui 
du: Vilniuje ir Suvalkuose. Pirmuoju tos srities valdy- 
rbos viršininku (Der Chef der Verwaltung) yra dabar gro- 
vas Yorck von Wartenburgas. Be jo, yra dar Vilniuje 
gubernatorius gen. von Altenas. Visi vyriausybės įsa
kymai ir pranešimai, leidžiami, tos srities viršininkų, 
spauzdinami vokiečių, lietuvių, lenkų ir gudų kalbomis, 
o dažnai dar ir žydų kaloa.

Kuršo valdymo srityje sudaryta 10 apskričių. Pen
kios apskritys ir jų taikos teismai klauso Liepojos apyga- 
ros teismo, kitos penkios apskritys— Mintaujos apygar- 
pos teismo. Vyriausybės skelbimai: vokiečių ir latvių kai 
bom. Gardino arba 12-tojo etapo valdymo sritis turėjo 
šias apskritis: Gardino, Lydos ir Rodunės. Bielostoko 
arba 9-tojo etapo valdymo sritis turėjo šias apskritis: 
Bielostoko, Sokolkos, Bielskio, Volkovisko, Svisločiaus, 
Zytelos ir Krinkų-Lunno. Nuo 191G m. lapkr. 1 d. vy
riausiojo rytų vado Bavarijos kar. Leopoldo įsakymu abi 
tiedvi sriti sujungti į viena sritį su centru Bielostoko 
mieste. Kiekvienai apskričiai, vokiškai tariant kreizui, 
■paskirtas apskrities viršininkas, vadinamas kreizamtma- 
nas, arba kreizhauptmanas, kuris turi teisės bausti nusi
kaltusius lig 3000 markių arba šešių mėnesių kalėjimo. 
Apskrities valdymo įstaiga vadinama kreizamtu. Apskri
tys dalijasi i valsčius (Amtsbezirk kiekvienam valsčiui iš
rinktas viršaitis (Amtsvorsteher; miestuose jie vadinami 
burmistrais. Valsčiai padalyti į vyrijas (Gemeinde, ku- 

I. rioms pastatyti seniūnai (Gemeinde, arba Ortsvorsther.
Palicijos pareigas provincijoje laiko žandarai ir karo pa- 
2icija, arba vadinamieji „militarpolizei.”

Kaip tat matome, lietuvių gyvenamieji kraštai sudarė 
•dvi ištisi valdymo sriti: vadinamąją Lietuvos sritį ir Vil
niaus-Suvalkų; o taip pat nemaža dalis įėjo 12-tojo etapo 
sritin (Lydos, Rodunės ir dalimi Vasiliškio apskritys.

Patys svarbieji naujosios valdžios centrai: Vilniuje ir 
Kaune. Pastarajame, be Lietuvos valdymo pirmininko 
Įstaigų, yra dar tokios visam kraštui svarbios įstaigos, 
kaip vyrausiasis spaudos dalykų biuras užimtajam kraš
tui (Pressestelle Ob. Ost. ir Rytų skolinamosios kasos 
banka. Patį Kauno miestą valdo: vyriausiasis miesto 
tvarkytojas gen. majoras Eisenhart-Rothe ir vokiečių 
burmistras. Kauno burmistras—kapitonas Paul'is. Vie
šosios tvarkos ir nepavojingumo Kauno mieste žiūri ka
ro palicija.

Vilniaus miesto reikaliuose vyriausiąją teisę turi vo
kiečių viršininkas arba Stadthauptmanas, kitaip tariant 
Oberburgomeisteris, kuriuo nuo pat pradžios paskirtas 
buvusis Tilžės miesto burmistras Pohl’is. Toks didelis 
miestas, kaip Vilnius, reikalauja ir didelės valdybos. Tad 
miesto viršininkui padeda valdyti dar antras vokiečiu 
burmistras, Pilzas. Besiruošiant rusams nešdintis iš 
Vilniaus, miestas buvo sutvarkąs savąją piliečių paliciją, 
vadinamąją milicija. Vokiečių valdžia tą miliciją pasilai
kė, suteikdama tik jai tam tikrus įstatus ir sutvarkyda
ma iš tos milicijos paliciją, pavestą vokiečių palicijos val
dybos žiniai.

Tos valdybos priešakyje stovi Polizeiratas.. Tiesiogi
nė pačios milicijos vyresnybė: milicijos komedantas ir 
milicijos inspektorius. Pirmuoju milicijos komedantu 
buvo Vilniaus spaustuvninkas Zavadzkis, jam atsisakius 
komendantu paskirta O Venclavavičius, Kauno gub. 
•dvarininkas. Milicijos gi inspektorium paskirtas L. Gira. 
Milicijos nuovadų Vilniuje išviso 9, seniau palicijos nuo
vadu buvo 8. Be to, miestas pedalytas į tris vokiečių ci- 
vilės palicijos revirus; kiekvienas reviras apima 3.milici
jos nuovadas. Be civilės vokiečiu valdžios, Vilniuje yra 
dar karo policmeisteris, kurio biuras yra dar karo polic
meisteris, kurio biuras yra drauge su Ciesoriškąja vokie
čių gubernijos valbyba, vadinamuose komendatūrus rū
muose. Jo žinioje yra vadinamoji karo palicija (Militar- 
Polizei), kuri turi Vilniuje tiek pat savo skyrių (Wacheo, 
kiek yra milicijos nuovadų.

Senoji valstybės siena tebėra kaip buvus ir per ją be 
tam tikro leidimo eiti ar ką nors gabenti draudžiama. 
Nemunas paskelbta esąs uždarytas ir per jį kelties kurion 
nors pusėn be tam tikro leidimo taip-pat negalima.

1916 m. pavasarį Kaune įsteigta Vyriausiojo Rytų 
Vado valdomajam plotui Prekybos ir Pramonės Rytų 
Banka arba skolinamoji kasa Rytams, vokiškai „Ostbank 
fur Handel und Gewerbe, Darlehensasse Ost.” Jos veiki
mo plotas: buvusios Kauno, Vilniaus, Suvalkų, Gardino 
ir kuršo gubernijos.

k Tą banką įsteigė tokia pat Poznanės Banka. Tatai 
Poznanės banka 1916 m. balandžio 17 d. išleido apyvar
tai Rytri Vado valdžios plotui tam tikrus popierinius pi
nigus rusų rubliaus kursu (100) rub., 25 rub., 10 rub. 3 
rub., 1 rub., ir 50 kap. Tų pinigų vienoje pusėje padėti 
■parašai vokiečių kalba, antrojegi — vietos kalbomis šito
kia tvarka: lietuvių, lenkų ir latvių kalbomis. Tie pini
gai paleisti žmonėsna 1916 m. rugsėjo 1 d. Rugsėjo 30 d. 
tais pačiais metais tų pinigų, vokiškai vadinamu „Dar-

7) Pabra- I lehenskassenscheine,” buvo apyvartoje jau ligi 20.000 - 
330 rub.

Kauno gi Ostbankas, norėdamas užkišti smulkiųjų pi
nigų trūkumo spragą, 1916 m. rudenį paleido dar galeži- 
nių rusų kurso pinigų po 1, 2 ir 3 kap., kurių vienoje pu
sėje padėtas vokiškas parašas ,,Gebiet der Oberbefehls- 
habers Ost,” antroje kryžiuje pažymėta pinigo vertybė. 
Tie pinigai privalo būti imami lygiai kaip ir rusų pinigai 
ar vokiečių markės. Čia pažymėti reikia, jog markių 
kursas Rytų Vado valdžios plote yra jau kelius sykius 
keitąsis. 1915 m. gegužės 21d. užimtoje Rytų srityje 
įvestas naujasis arba popiežiaus Grigaliaus Didžiojo kalen
dorius.

Visi yriausybės įsakymai, kaip jau minėjau, skelbiami 
yra ne tik vokiečių, bet ir vietos kalbomis. Svarbesnieji, 
arba platesnių paaiškinimų reikalingi, įsakymai spaudi- 
nami dar tam tikrame laikraštyje. Tasai laikraštis lei
džiamas trimis kalbomis—vokiečių, lenkų ir lietuvių—eina 
iš Vilniaus vardu „Paliepimų Lapas Ciesoriškajai guberni
jos valdybai ir Vokiečių valdybai Vilniuje” „Vokiškai 
Verordnungsblatt f ūr das Kaiserliche Gouvernament und 
die Deutsche Verwaltung Vilna.” Leidžia jį Ciesoriškoji 
Vilnaus gubernijos valdyba. Eina ne paskirtomis dieno
mis, bet reikalui esant.

Insakymas apie gabenimą prekių į Lietuvą.
Ką tik išleistas vokiečių vyriausybės viršininko įsa

kymas: „Uždrausta gabenti visokios prekės per sieną į 
vokiečių valdomą Lietuvą, kur jos sienos ne bendros su 
Vokietijos sienomis. Prekės gabentfgalima tiktai turint 
ypatingą tam leidimą. Tokį leidimą duoda tos apskrities 
višrįninkas, į kurią apskritį gabena. Nusižengusius šiam 
įsakymui baus pinigų bausme iki 3000 markių. Negalin
tiems išsimokėti, nuo 3 iki 10 markių skaitant dieną ka
lėjimų.

Vadinasi, į Lietuvą prekiųiš Vokietijos tegalimagabenti 
tiktai stačiai nėr Vokietijos sieną. Gabenti prekių iš kitų 
vokiečių valdomų sričių, kaip antai: .Vilniaus, Suvalkų, 
Gardino, Bielostoko ir Kuršo, yra uždrausta, jei tiktai 
neturima tam tikro leidimo iš apskrities viršininko.

Jonas Aukštuolis.
P. S. Žinios paimtos iš „Mūsų kalendoriaus”, „Dabar

ties”, „Paliepimų lapo”, „Kownoer Žeitung” ir „Der 
Osten”.

Naujas Laikraštis.
Gavome pirmus du numeriu naujo Susiv. L. R. K. or

gano „Garso”. Spauda ir raidės labai gražios. Laikraš
tis 8 puslapių po 7 kolumnas. Ant pirmo puslapio pirmo
je vietoje telpa pirmininko J. Jaroševičiaus pagarsini
mas apie Seimą Pittsburge 18, 19,20 ir 21 d. Birželio, 
paskiau straipsnis „Pirmąją vagą beariant”, kur skai
tome:

Laikraščio pakraipa savaimi nustato S. L. R. K. A. 
dvasią. Mūsų Su-mas yra katalikiška organizacija ir jos 
organas kitokiu būti negali. Ne vien platesniame pa
saulyje, bet ’ir lietuvių tarpe yra Katalikų Bažnyčios 
priešų. Vieni iš jų yra atviri, kiti veidmainingai įvairių 
obalsių skraistėmis dangstydamies siekia to paties tikslo, 
ką ir atviri priešai: griauti, to neatsiekiant, nors tikėji
mą žmonėse silpninti, tolinti juos nuo Katalikų Bažnyčios. 
Su tųjų Bažnyčios priešų pastangomis prieis nekartą pa
kovoti, jų vyliugystes išparodant.”

Toliaus eina naujienos ir korespondencijos, ir pora 
straipsnelių — „Neaiškus Rusijos stovis” ir „Ką bilijonas 
reiškia”.

Redakcijos pastabose straipsnyje „Keli priešseiminiai' 
patėmijimai” raudame redaktoriaus nuomonę sulyg prieš 
šeiminės tylos:”

Nelaimė ta, kad tuojaus po Philadelphijos seimo mes 
visą ginčuose energiją išeikvojome....

Namą galutinai nupirkus ir seimų nutarimus išpil
džius, visų dvasia nuslūgo. Vieni apgailestaudami, kiti 
su užsiganėdinimu atsidusome ir... nutilome. Besisielo- 
jant vidujiniais Susivienijimo reikalais, mes dikčiai už
miršome apie S. L. R. K. A., kaipo tokį. Pasiliovė karš
tos apie Susivienijimą kalbos, susilpnėjo agitacija. Pa
sekmės? Nesistebėsime, jeigu iš seimo raporto paaiškės, 
kad per pastaruosius metus Susivienijimas mažai ar vi
sai neužaugo. Bereikalo pas kitus priežasčių ieškome. 
Mūsų pačių kaltė perdaug aiški.

Sveikos gyvybės pamatiniu dėsniu yra augimas. Tik 
liguistame kūne augimo procesas susilpnėja. Sirguliavo
me kiek karščio liga, bet tai jau praeities daiktas. Gy
vumo energijos Susivienijimo šeimynoje užtektinai ran
dasi. Ir reik tik velyti, kad to gyvumo ženklai greitu lai
ku pasirodytų.”

Feljetone randame eiles ir porą straipsnelių: „Pary
žius Karės Metu” ir „Jūrėmis”. Organo komisija savo 
straipsnyje pasiteisina už suvėlinimą organo, kun. 
Struckus rašo apie „Skaitymą”, toliaus eina Susiv. L. R. 
K. A. ir nuo kuopų reikalai ir vietinės žinios.

„Garso” redaktorium pasirašo J. B. Kaupas.
Adresas: 453 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Naujam darbininkui mūsų literatūros dirvoje linkime 

geriausios klot ies.
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Tautos Fondo reikalai.
Kovo 29, Cicero, 111.—Nuo T. F. sk. pris. Caka- 

nauskas $79.80
,, 29 Chicago, 111. — Nuo Sv. Cecilijos Giedorių

dr. iš šv. Kryžiaus pridavė A. Prečinauskas $32.50 
,, 29 Sheboygan, Wis.—Iš Dr. Bielskio prakalbų

pris. J. Austrevičius $25.3®
,, 29 Benton, Ill. — Iš savo prakalbų pris. Dr.

Bielskis 4 $23:34
„ 29 E. St. Louis, Ill. — Iš savo prakalbų pris.

Dr. Bielskis $42.6C
,, 30 St. Charles, III. — Iš D-ro Bielskio prakal

bų pris. A. Silkaitis $35.00
,, 31 Patprson, N. J. — Nuo T. F. 83 sk. pris.

kun. J. Svagždys $66.25
,, 31 Waterbury, Conn. — Nuo T. F. 40 sk. prie

S. Kulikauskas $200.(K
„ 31 Manchester, N. H. — Nuo T. F. 49 sk. pris.

A. Staugas $46.25-
Aukų kovo mėn. į Tautos Fondą įplaukė $5,971.68. ‘

UZ PARDUOTAS KNYGAS.
Kovo 7 d.: Milwaukee, Wis.— Pridavė kun. V. Sla- 

vynas $5.25-
Kovo 9 d.: Chicago, Ill. — Pridavė Dr. Bieslkis 21.00 
Amsterdam, N. Y. — Prisiuntė S. Simonavičius 18.T5 
Kovo 13 d.: Chicago, Ill. — Prisiuntė P. Varakulis 4.75 
Brooklyn, N. Y. — Pris. P. Montvila 10.35
Kovo 15 d. Trenton, N. J. — Pris. K. Velivis 4.65
Kovo 17 d. Springfield, Ill. — Pris. Pr. Krasauskis 12.50 
Kovo 20 d. Chicago, Ill. — Pris. Iz. Čepulis . 14.50 
Kovo 26 d. Chicago, Ill. — Pris. S. Augštuolis 7.00 
Kewanee, Ill. — Pris. Ig. Dombrauskis 2.25
Už knygas kovo mėn. į T. F. įplaukė $101.00

Viso labo per kovą į Tautos Fondą įplaukė $6,072.68 
Labu iki balandžio 1, 1917, į T. F. įplaukė $73,997.15'

IŠLAIDOS.
Iki kovo 1, 1917, išleista $57,307.60
Kovo 9 d. Alga T. F. sekretoriui už sausį ir vasarį

1917 m. $80.00
Už $10,000.00 idž. kaucijos 25.00
Kovo 15 d. „Mildai” už. spaudos darbus 5.00
K. Pakštui už skyrių organizavimą 20.00
„Draugui” už spaudos darbus 60.75 *
Dr. Bielskiu už prakalbas ir aukų rinkimą 350.00
Kovo 31d. Alga T. F. sekretoriui už kovo mėn. 40.00 
Dr. Bielskiui kelionės šv. Tėvui peticiją rengiant 82.10 
Dr. Viskontui už išleidimą knygos „Lietuva ir

karė” 500.0®

Viso per kovą, 1917 iškeista 1,086.85

Viso labo iki balandžio 1, 1917 m. išleista $58,394.45

Viso labo iki balandžio 1, 1917 m. į T. F.
įplaukė $73.907.15

Balandžio 1, 1917, Tautos Fonde lieka $15,602.70
K. Pakštas,

T. F. sekretorių#.
---------o

Paskelbimas.
KA& TAI YRA GYVENIMAS. '

Du tūkstančiai metų atgal geriausiai į tą klausimą at
sakė rymiečiai: „Ne tik gyvent, bet turėt gerą sveikatą, 
tai reiškia gyvenimas. (Non ėst vivere, sėd valere vita)”- 
Be gero virškinimo, nėra svekaitos. Trinerio Amerikini® 
Elixiras iš Kartaus Vyno padeda virškinti, išvalo žarna® 
ir sustiprina visą sistemą. Ta tai priežastis, dėl kurios 
Trinerio Amerikinis Elixiras iš Kartaus Vyno yra geriau
sia gyduolė nuo užkietėjimo, nevirškinimo, galvos skau
dėjimo, dvasios slėgio, visiško nusilpimo, nervuotumo ir 
tt. Visuomet klausk Trinerio Amerikinio Elixiro iš Kar
taus Vyno, nevartok jokio sutrumpinimo kaip „Kartaus 
Vyno”, užtai, kad jis ne gėrimas bet gyduolė, ir tas da
lykas turi būt juoba paisomas sausose valstijose. Kaina 
$1.00. Aptiekose.—Trinerio linimentas ūmai pagelbsti: 
reumate, neuralgijoje prietikiuose ir tt. Kaina 25 c. ir 50 
c. Aptiekose. Krasa 35c. ir 60c. Jos. Triner išdirbėjas, 
kemikas 1333—1339 8. Ashland avė., Chicago, Ill.

® PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per puse šimtmečio—25c. 
už bonkute visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO. 

14—80 Washington Street, Nov York.

oro
Sutaisytas is fomuios- 

recepto; suteikto išmintin
gu Egypto žokoninku,

apsireiškia esqs stebėtinai pasekmingu - 
nuo gėlimo pilvo ir tarnu, ger- 

f klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
šalčio galvoje, ect., ect., Sutai
somas išdirbėjo labai pagarsėjusio

Bell Phone, Dickinson 8995 M. I

I Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy-Į 
tojas ir chirurgas pabaigei Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy J 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 911 rito, 24 po piet. 7 9

I vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 14 po piet, ]

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterį) ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str„ netofT
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA^a-A<^
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Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
t*„TIKYBA IR DORA.” 

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų .Chicagoje 
eina du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 
katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti i’c. tera

sos ženklelį.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS
M •1

Jei trokšti apšvietos
ji sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

^.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
ioanės gyvenimo.

r „VYTIS” leidžiamas tautiška j—katalikiškoje dvasioje.
- .VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
Ik Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St

už

Chicago, Ill.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną, laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bns padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘"žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ................................................................ $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu ......  $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi .................   ...........  $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu .............. $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. visi....L___ i.-_____ _____ .....................:...... $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi ... ............_.. .................... ....................... -............... $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu.................  .....$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu------ ----------- $1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”.............. _...... .... ..... .........——- $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu_ ___ ___________ -.......    $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu ...... ............$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ............. $2.00
18) “Darbininkas” ir “žvirblis.” Abudu ......  $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi..................$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi... .............     $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,”.ir “žvirblis.” Visi .... ......
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi... .......$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

m

$6.25

ioi

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuvai

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

PI
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurerš 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

, Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad’Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos, Z
4) Apie Lietuvos hierarchiją’Zstraipsnį! iš, La 

Vera Roma.
5) Advokato W. ButlerioJKiš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciųškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.
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| LAIKAS VISIEMS PRIE ' 
« ŠVIESOS J
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® Jei trokšti įgyti tikrą 
| šviesą, užsisakyk laik- 
t raštį

Naujas Savaitinis Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba

landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

“GARSAS”
, GARSAS” eis kas ketvergas, [didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių , rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA", taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Tik vienas iš šio būrio už- 
slsakė "DRAUGĄ", bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakuslojo draugai ir prie- 
tellal jį nori . skaityti.

Kam lysti kaimynams į 
akis, prašlnėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50,' Chicagoje 
86.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

IOE

SKAITYKITE IR PLATIHK1TE 

Lietuvių Darbininkų Sąjungos 
Laikraštį

“DARB1NINKA”
EINA UTARNINKAIS. KETVERGAIS IR SUBATOM S

Jame rasite žinių iš viso pasaulio. 
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkėje ”
Užrubežyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arbaDARBININKAS
242 W. Broadway,

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

So. Boston, Mass.

VW®

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos. į

LIETUVIU BALSAS .padeda šviesties ir'tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams',(pus
mečiui) 4 rb. 60 kap; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIO BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

»■
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-^Didžiausia Krautuve**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St South Boston, Mass.

kurį skaitydamas pats g 
apsišviesi ir kitam galė-I 
si'prie šviesos parodyti! 
kelią. I

„S VIEŠA” rašo labai f 
daugjpamokinančio apie g 
žmogaus pažangumą. S 

„SVIESA" kainuojai 
metams tik 50 centų. | 

Visokiais reikalais!
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
| 46 CONGRESS AVE., * 

WATERBURY, CONN. | 
M W llT W-rfMgi fMfcfPwiTnTOn cn-ra tfn-LuTTO-alv tw- c .1JlFuw HF to-

A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius'pas

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST , PHILADELPHIA. PA.

LOXOL

'•
KEWYOmc

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

‘Žvaigžde”
J651 Rfchmcnd St. Philadelphia, Pa

K-nrat
ALCOHOL

' Dr. Richterio 
1 PAIN-EXPEL- 
1 LER su “AN- 
j KOR nuo Reu

matizmo, skau
smu, skaudėji
mo ar sustingi- 

. mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

peččtyti su 
„ANKOR” 
25 ir 50 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AI). 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New

I York, N. Y.

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

5Oo.
82.50

Viena puikiausiu lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose
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